Câmara Municipal de Guariba
ESTADO DE SÃO PAULO

Avenida Marcelo Ragazzi, 491 - Guariba - SP - CEP: 14840-000 - (16) 3251-1131
http://www.guariba.sp.leg.br - imprensa@guariba.sp.leg.br

MOÇÃO Nº 001/2026

Moção  de  Sentido  Pesar  pelo  falecimento  da  Sra.  Sônia  Maria  Cazari,  vítima  de
feminicídio ocorrido em nossa cidade.

Proposição redigida por Ingrid Veiga de Melo

Lida na sessão de 02/02/2026 Despacho em 02/02/2026
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Magna Aparecida Rocha do Nascimento - 1º Secretário Cassio Aparecido Pereira - Presidente

EXMO.SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:
A vereadora que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e depois de

ouvido o E. Plenário desta Casa, REQUERER seja consignada na ata dos trabalhos desta Sessão
Ordinária uma Moção de Sentido Pesar pelo falecimento da Sra. Sônia Maria Cazari, vítima de
feminicídio ocorrido em nossa cidade.

JUSTIFICATIVA:
A  Câmara  Municipal,  por  meio  de  sua  Vereadora  Magna  Ap.  Rocha  do  Nascimento,

representante da Procuradoria da Mulher, manifesta profundo PESAR  pelo falecimento da Sra.
Sônia Maria Cazari, vítima de feminicídio, ocorrido em nossa cidade no dia 10/01/2026, fato que
causou imensa dor, consternação e indignação a toda a sociedade.

A perda de uma vida em decorrência da violência de gênero representa uma tragédia
irreparável. O feminicídio não é apenas um crime contra uma mulher, mas uma grave violação dos
direitos humanos, que deixa marcas profundas na família, nos amigos e na comunidade, além de
expor a cruel realidade da violência que ainda atinge tantas mulheres em nosso país.

O feminicídio é a expressão mais extrema da desigualdade, do machismo estrutural e da
cultura de violência que ainda ceifa vidas de mulheres diariamente em nosso país. Cada mulher
assassinada representa uma vida interrompida, uma família destruída e uma sociedade ferida,
além de evidenciar a falha coletiva na proteção dos direitos humanos das mulheres.

Este tipo de crime deve ser tratado como parte de um grave problema social que exige
respostas  urgentes,  firmes  e  contínuas  do  poder  público,  das  instituições  e  da  sociedade  civil.  É
inadmissível que mulheres continuem sendo mortas simplesmente por serem mulheres.

Neste momento de luto, esta Casa Legislativa se solidariza com os familiares e amigos da
Sônia Maria Cazari,  desejando força, conforto e amparo diante de uma dor que não pode ser
medida.

Câmara Municipal de Guariba
ESTADO DE SÃO PAULO

Avenida Marcelo Ragazzi, 491 - Guariba - SP - CEP: 14840-000 - (16) 3251-1131
http://www.guariba.sp.leg.br - imprensa@guariba.sp.leg.br

Moção  de  Sentido  Pesar  pelo  falecimento  da  Sra.  Sônia  Maria  Cazari,  vítima  de
feminicídio ocorrido em nossa cidade.

Proposição redigida por Ingrid Veiga de Melo

Lida na sessão de 02/02/2026 Despacho em 02/02/2026
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Magna Aparecida Rocha do Nascimento - 1º Secretário Cassio Aparecido Pereira - Presidente

Que sua memória seja respeitada e que sua história não seja silenciada.

Ao manifestar este Pesar, a Câmara Municipal reafirma seu compromisso com a defesa da
vida, da dignidade e dos direitos das mulheres, e reforça a necessidade de ações efetivas de
enfrentamento à violência de gênero, para que tragédias como esta não voltem a se repetir.

Sala de Sessões Mário Lourenço Petrini, em 02 de Fevereiro de 2026

Magna Aparecida Rocha do Nascimento
Magna Rocha (CIDADANIA) - Autor

MOÇÃO Nº 001/2026